
101403 اردیبهشــت   26  | چهارشــنبه   3074 هنریســال دوازدهــم | شــماره  
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r . i r

تیترها را دوباره بخوان!
به  روزها  این  که  بخوان!«  دوباره  را  »تیترها  عکس گرافیک  گروهی  نمایشگاه 
کیوریتوری زینب زندپور و افسانه قربانی در خانه هنرمندان ایران در حال برگزاری است، 
تا ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۳ در گالری های بهار و نامی خانه هنرمندان برپا خواهد بود. به 
گزارش خبرنگار مهر، آثار نمایشگاه عکس گرافیک »تیترها را دوباره بخوان!« با تکنیک 
فتوگرافیک از جایگزین شدن عکس های مستند خبری جنگ غزه در مجلات پرتیراژ 

جهان -بدون آنکه تیتر مجلات تغییر کنند- خلق شده اند.
زینب زندپور درباره این نمایشگاه می گوید که »بعد از اتفاقات تلخ هفتم اکتبر 
و آغاز حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به غزه، تصمیم گرفتیم با انتخاب یکسری 
جلد مجلات پرمخاطب و با حفظ تیترهای اصلی آنها عکس هایی جدید درباره جنگ 
در غزه را در قالب مجله قرار دهیم. این پروسه که تقریبا 6 ماه زمان برد، درنهایت منجر 
به طراحی نمایشگاهی شد که این روزها به نام »تیترها را دوباره بخوان« در حال برگزاری 
است.«  بر این اساس، در گالری بهار خانه هنرمندان ایران، مجلات فتوگرافیکی 
که بیشترین آنها مجله تایم است، قرار داده شده و در گالری نامی نیز بخش ادبیات 
برپاست که در آن از عکس های رمان نویس ها و شاعران شهید غزه ای چون هبه ابو ندا 
و هبه زقوت استفاده شده است. عکس های این نمایشگاه همگی از عکاسان غزه ای 

و فلسطینی هستند و به طور رسمی خریداری شده اند.

»مسخ نرگس« در جشنواره ملی اقوام 
فیلم سینمایی »مسخ نرگس« به کارگردانی حامد علیزاده در اولین دوره جشنواره 
ملی فیلم اقوام ایرانی حضور خواهد داشت. به گزارش هنرآنلاین، »مسخ نرگس« از 
تولیدات »موسسه سینمایی نگار فیلم تبیان« یک ملودرام عاشقانه در ژانر معمایی 
است که در شهر بوشهر جلوی دوربین رفته و اتفاقات جذاب قصه فیلم با هدف 
برجسته سازی آیین ها، تاریخ و تمدن بزرگ مردمان جنوب کشور رقم خورده است. در 
، بهناز جعفری، پدرام  این فیلم علاوه بر بازیگران نام آشنایی چون جمشید هاشم پور

شریفی و مجید نوروزی شماری از هنرمندان بوشهری نیز ایفای نقش کرده اند.  

 اکران »شور عاشقی« در محرم و صفر
داریوش یاری فیلم »شور عاشقی« را برای اکران در ماه محرم آماده می کند. به گزارش 
ایسنا، کارگردان فیلم »شور عاشقی« که به تازگی پروانه نمایش گرفته، می گوید که این 
فیلم بدون تغییر نسبت به نسخه ای که در جشنواره فجر سال قبل نمایش داده شد، 
در ماه محرم و صفر اکران خواهد شد. این فیلمساز درباره اکران خارجی »شور عاشقی« 
نیز می گوید که »شور عاشقی« در کشورهایی چون عراق به نمایش درخواهد آمد. 
»شور عاشقی« سومین ساخته سینمایی داریوش یاری است که در چهل ودومین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر رونمایی شد. این فیلم درباره کاروان اسرای کربلاست 
که از کوفه تا شام حرکت می کنند و زنی همراه این کاروان می شود که می خواهد صدای 

این کاروان باشد تا نگذارد جای جلاد و شهید عوض شود.  

یون  یال جدید روی آنتن تلویز ۳ سر
سریال ایرانی »بدل« به کارگردانی علیرضا مسعودی و سریال های خارجی 
سریال  ایرنا،  گزارش  به  می روند.  تلویزیون  آنتن  روی  »سرگردان«  و  »دکل« 
تلویزیونی »بدل« به کارگردانی علیرضا مسعودی با اتمام سریال »هفت سر 
آنتن  اژده ها« از جمعه ۲۸ اردیبهشت ماه هر شب حوالی ساعت ۲۰:۳۰ روی 
شبکه سه خواهد رفت. در سریال »بدل« بازیگرانی چون شهرام قائدی، ساعد 
مقتدی  پریسا  و  رجبی  ابوالفضل  سهیلی،  فرزانه  اشتیاق،  اشکان  هدایتی، 
در داستانی درباره زندگی افراد ساکن در یک محله با تمرکز بر خانواده ای که از 
قدیم، نسل به نسل به شغل عطاری مشغول هستند، ایفای نقش کرده اند.  
مینی سریال 6 قسمتی »دکل« نیز که از بامداد جمعه ۲۸ اردیبهشت به روی 
آنتن شبکه چهار می رود؛ یک درام معمایی و علمی- تخیلی محصول انگلستان 
است که داستانش روی یک سکوی نفتی می گذرد که رویدادهایی عجیب و 
ماورایی را پشت سر می گذرد.  مجموعه تلویزیونی »سرگردان« اثر کره جنوبی نیز 
سریالی رمانتیک، اکشن و هیجان انگیز است که روی آنتن شبکه افق سیما 
می رود. این سریال اکشن و عاشقانه درباره یک بازیگر اکشن است که از یک 

حادثه هواپیما جان به در می برد و مسیر زندگی اش تغییر می کند.

افتتاح جشنواره ملی تئاتر ایثار 
آیین افتتاحیه هشتمین جشنواره ملی تئاتر ایثار در گلزار شهدای گرگان برگزار شد. 
به گزارش ایلنا، آیین افتتاحیه هشتمین جشنواره ملی تئاتر ایثار در گلزار شهدای 
گرگان با قرائت پیامی از همسر شهید مقداد مهقانی برگزار شد. »جلوه های ایثار و 
شهادت در دوران انقلاب و دفاع مقدس«، »جلوه های ایثار و شهادت در زندگینامه 
ازخودگذشتگی  و  ایثار  »جلوه های  مقاومت«،  محور  شهدای  ایثارگران،  شهدا، 
همسران معظم جانبازان، آزادگان و شهدا« و »جلوه های ایثار و شهادت در مقاطع 
از جشنواره است. هشتمین  از مهم ترین موضوعات این دوره  تاریخی«  مختلف 
جشنواره ملی تئاتر ایثار در دو بخش صحنه ای و تئاتر خیابانی به مدت چهار روز برگزار 

خواهد شد.

فردوسی به روایت تاریخ
یک قرنی  به  نزدیک  تاریخ  وجود  با  که  نکته  این 
آثاری که درباره فردوسی یا با  سینمای ایران، در مرور 
اقتباس از شاهنامه ساخته شده، تنها و تنها یک فیلم 
از بی توجهی شگفت انگیز  به ذهن می رسد، حکایت 
نکته  دارد.  تاریخ ساز  شاعر  این  به  ایران  سینمای 
جالب تر نیز در این میان این  است که این تنها تلاش 
از  سینمایی  چهره ای  ترسیم  برای  ایران  سینمای 
به  سینما  ورود  آغازین  سال های  همان  در  فردوسی 
ایران به انجام رسیده و از آن پس در نزدیک به نودوچند 

سال شاهد فیلمی در این زمینه نبوده ایم.
»فردوسی« به عنوان تنها فیلم ایرانی درباره شاعر 
با  که  سپنتاست  عبدالحسین  ساخته  ایرانی،  بزرگ 
دو فیلم دیگرش »دختر لر« و »لیلی و مجنون« نقشی 
سازنده در شکل گیری و تکوین سینمای ایران داشته. 
فیلمی که به گفته خود عبدالحسین سپنتا در کتاب 
»تاریخ سینمای ایران« زندگی فردوسی را از آغاز جوانی 
این  تولید  ماجرای  می کند.  روایت  سالمندی اش  تا 
فیلم هم از این قرار بوده که سپنتا در سال ۱۳۱۳ به 
بسیار  ایران  در  فیلم  ساخت  تجهیزات  اینکه  دلیل 
ابتدایی بود، برای ساخت »فردوسی« نیز مانند فیلم 
قبلی اش به هند می رود و »فردوسی« را به همراه اردشیر 
ایرانی تهیه می کند که در چند پرده به سه بخش اصلی 
زندگی  اول  پرده  پرداخته:  ایرانی  بزرگ  شاعر  زندگی 
فردوسی در خانه اش در شهر توس است. پرده دوم 
شعرخوانی او در برابر پادشاه آن دوران سلطان محمود 
را به تصویر کشیده و پرده سوم نیز دوران پیری شاعر 
است و آخرین پرده هم مرگ و تشییع جنازه غریبانه 
فردوسی را به تصویر می کشد.  »فردوسی« البته علاوه 
بر اینکه اولین فیلم بیوگرافیک ایران است، از نگاهی 
اولین نمونه سانسور دولتی به شکل امروزی اش نیز 
قلمداد می شود که خود سپنتا آن را به این شکل روایت 
فیلم  قسمت های  جالب ترین  از  »یکی  است:  کرده 
سلطان  برابر  در  فردوسی  حماسه سرایی  صحنه های 
محمود غزنوی است که اتفاقا همین فصل هم بود که 
فیلم را دچار مشکل کرد. ماجرا هم به این شکل بود 
که رضاشاه به صحنه های سلطان محمود غزنوی ایراد 

گرفت و دستور به حذف برخی صحنه ها داد.«

شاهنامه در سینما
ایران  سینمای  تاریخ  فیلم های  اسامی  بر  مروری 
به  ایران  سینمای  بی توجهی  که  دارد  این  از  حکایت 
فردوسی تام وتمام نبوده و چند فیلم را می توان یافت 
که با نگاهی به شاهنامه جلوی دوربین رفته اند. با این 
حال، این فیلم ها از بس نحیف و کم مایه اند که با هیچ 
آنها را به شاهنامه یا حتی به  متر و معیاری نمی توان 
بحث اقتباس سینمایی نسبت داد و به گفته شماری از 
کارشناسان توصیف »شاهنامه به روایت فیلمفارسی« 

از چنین آثاری توصیف بجا و مناسبی می تواند باشد.
سهراب«  و  »رستم  پراکنده  تلاش های  این  از  یکی 
است که مهدی رئیس فیروز در سال ۱۳۳6 کارگردانی 
کرده و البته فرجامی جز شکست پیدا نمی کند. یک 
سال بعد از این فیلم، »بیژن و منیژه« با نام کامل »رستم 
دستان و بیژن و منیژه« جلوی دوربین می رود که این 
نیز شکست می خورد. »سیاوش در تخت جمشید« 
ساخته فریدون رهنما که روایتی مدرن از شاهنامه ارائه 
دیگر  است«  بی خبر  مادرش  از  ایران  »پسر  می دهد، 
ساخته فریدون رهنما با همان نگاه مدرن فیلم قبلی، 
فیلم انیمیشن »رستم و سهراب« به کارگردانی کیانوش 
دالوند، »پرچم های قلعه کاوه« با قهرمان محوری عجیب 
و غریبش و در پایان هم انیمیشن »آخرین داستان« 
ساخته اشکان رهگذر که با برداشتی آزاد از شاهنامه 
ایران  سینمای  تلاش های  دیگر  رفته،  دوربین  جلوی 

برای اقتباس از شاهنامه فردوسی بوده اند.

شاهنامه در شوروی!
نگاهی  تاجیکستان  سینمای  اینکه  طعنه آمیز 
مهربانانه تر به شاهنامه و فردوسی داشته و طعنه آمیزتر 
به  تاجیکستان  تعلق  دوران  در  تلاش ها  این  اینکه 
مخالفت  به  که  افتاده  اتفاق  شوروی  جماهیر  اتحاد 
مختلف  جمهوری های  در  ملی گرایی  جلوه های  با 

شوروی معروف بود! یکی از فیلم هایی که در شوروی 
است،  شده  ساخته  فردوسی  شاهنامه  به  نگاهی  با 
محصول  سهراب«  و  »رستم  فانتزی  ماجرایی  فیلم 
سال ۱97۱ به کارگردانی بوریس کیمیاگروف است. این 
فیلم که در تاجیکستان شوروی با عناوین دیگری چون 
»افسانه جاودان رستم« و »افسانه رستم« نیز شناخته 
می شود، تا به حال از موفق ترین فیلم های ساخته شده 
بر اساس »شاهنامه« محسوب می شود.  فیلم حماسی 
کیمیاگرف  بوریس  کارگردانی  به  سیاوش«  »افسانه 
نجیب  شاهزاده  رابطه  درباره   ۱976 سال  محصول 
از شاگردان  و  ایرانی  کیکاووس  سیاوش -فرزند شاه 
رستم پهلوان- با نامادری جوانش سودابه است که 
به عنوان دیگر فیلمی که کیمیاگروف در اتحاد جماهیر 
شوروی بر پایه شاهنامه فردوسی ساخته، معروفیتی 
تاریخی دارد. کیمیاگروف در مورد هدفی که از اقتباس 
که  گفته ام  همیشه  »من  که  گفته  داشته،  شاهنامه 
احساس می کنم همه دنیا در نام رستم جمع شده، و 
به عبارتی رستم گوهر شاهنامه است. او نماد شاهنامه 
است و برای مردم اسطوره و پاسدار ارزش ها محسوب 
می شود. رستم انسان گرا و روشنفکر است و در ظاهر 
یک دلاور افسانه ای. سیاوش، هم از این رو که در جهت 
به کارگیری عقاید رستم در زندگی واقعی تلاش می کند، 

جایگاهی درست دارد.«

»شهروند« بررسی می کند: نسبت سینما، تئاتر و تلویزیون ایران با فردوسی و شاهنامه

 جای خالی قهرمان، حماسه و اسطوره های تاریخی  
درگذشت  سال  هزارمین  با  مصادف  امسال  که  شاهنامه  سراینده  و  ایرانی  حماسه سرای  شاعر  توسی  فردوسی  ابوالقاسم  مرتبه  و  عظمت  درباره  ]شهروند[   
اوست، تردیدی نیست و او که از نظر بسیاری به بزرگ ترین چکامه سرای پارسی گو معروف است، جایگاه بی بدیلی در ادبیات فارسی دارد: رهبر انقلاب، فردوسی را 
، نیز از فردوسی به عنوان »یکی از سه پیامبر شعر فارسی« نام برده که  « نامیده و دکتر ابراهیمی دینانی، فیلسوف معاصر »خدای سخن« و »پدر زبان فارسی امروز

»اگر نبود، زبان فارسی ما وجود نداشت.« 
از این ستایش ها در قبال فردوسی زیاد است: دکتر خالقی مطلق، شاهنامه پژوه، درباره فردوسی گفته که »ما ملیت خودمان را مدیون زبان فارسی هستیم و زبان 
، نیز گفته که »شاهنامه سرنوشت ایران را تغییر داد و اگر شاهنامه سروده  فارسی را نیز مدیون شاهنامه ایم.« محمدعلی اسلامی ندوشن، فردوسی پژوه معاصر
، سوریه و اردن افتاد، برای ایران نیز تکرار می شد که به برکت شاهنامه این اتفاق روی نداد و تاریخ و فرهنگ ایران  نشده بود، اتفاقی که در کشورهایی چون مصر
از  بارها  و  بارها  نیز  گنجوی، عطار نیشابوری و مولانا  تاریخ سازی چون سعدی، حافظ، حکیم نظامی  البته شاعران  و  ادیبان و سخن شناسان  زنده ماند.« بسیار 
فردوسی و عظمت کارش گفته اند که البته شاید بتوان گفت جمله کلیدی محمد حسنین هیکل، نویسنده مشهور مصری، درباره فردوسی حجت را در این زمینه 
تمام می کند که گفته »مصری ها برای این عرب زبان شدند که فردوسی نداشتند!«  فردوسی و شاهنامه اما به رغم جایگاهی که دارند، در سال های اخیر در سینما 
و تئاتر و البته تلویزیون ایران به شکل عجیبی نادیده گرفته شده اند. به خصوص در سینما که در حالی که یکی از دو سه فیلم اول تاریخ سینمای ایران درباره 
فردوسی بوده، اما در ادامه راه، با وجود جایگاه غبطه برانگیز سینمای ایران در جهان، نسبت به یکی از درخشنده ترین نقاط تاریخ ادب و هنر ایران بی توجهی شده 

است. این مطلب به این بهانه نوشته شده که جای خالی »خدای سخن« را در هنرهای نمایشی ایران یادآوری کند.

خبر اول

 پرده نقره ای

جعبه جادو

صحنه

شاهنامه تلویزیونی
بی توجهی سینمای 
ایران به فردوسی به 
نوعی در تلویزیون 
نیز تکرار شده و در 
این حیطه نیز جز 
 » سریال »چهل سرباز
تلاشی در این عرصه 
صورت نگرفته است. 
سریالی از محمد 
نوری زاد که رویکردی 
متفاوت به شاهنامه 
دارد و تلاش کرده 
میان شخصیت های 
شاهنامه و قهرمانان 
تاریخ تشیع پیوند برقرار 
کند. با این حال، این 
سریال به دلیل آشفتگی 
متن و عدم انسجام آن 
نه نظر مثبت منتقدان 
را جلب کرد و نه اقبال 
و استقبال تماشاگران 
را و همین هم موجب 
شکست این تلاش برای 
ارائه الگویی جدید در 
زمینه اقتباس به روز از 
شاهنامه شد.

 تولید فیلم و 
سریال جدید 
ثار و  رئیس انجمن آ
مفاخر فرهنگی از تولید 
فیلم سینمایی و سریال 
تلویزیونی با موضوع 
فردوسی در آینده 
نزدیک خبر داد. این خبر 
را مشاور وزیر ارشاد در 
نشست خبری هفته 
بزرگداشت فردوسی 
اعلام کرد و از برنامه ریزی 
ثار سینمایی  برای تولید آ
و تلویزیونی با موضوع 
مفاخر فرهنگی ایران 
اسلامی ازجمله فردوسی 
خبر داد.

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

ثــار مختلفــی را بــر   برخــلاف ســینما و تلویزیــون، امــا هنرمنــدان تئاتــر به خصــوص در ۴۰ ســال گذشــته آ
ثــار درخشــان ایــن ســال ها قلمــداد  آ اســاس شــاهنامه فردوســی روی صحنــه برده انــد کــه برخــی جــزو 
شــده اند. ایــن واقعیــت آمــاری کــه از ســال ۱۳۱۰ تــا نزدیــک انقــلاب ۱۵۰ نمایشــنامه و بعــد از آن هــم حــدود 
۱۰۰ اثــر براســاس داســتان های شــاهنامه نوشــته شــده اند، علاقه منــدی تئاتــر ایــران بــه شــاهنامه را بــه 
خوبــی نشــان می دهــد. رونــدی کــه یــادآور رویکــرد تئاتــر جهــان بــه افســانه ها و اســاطیری چــون »ایلیــاد 
و اودیســه«، »کمــدی الهــی«، »افســانه های کانتربــری«، »حماســه نیبلونگــن« و البتــه »ســرود رولان« نیــز 

می توانــد باشــد.
در زمینــه اقتبــاس از شــاهنامه شــاید بتــوان گفــت کــه بهــرام بیضایــی بــا نــگاه متفاوتــی کــه در نمایشــنامه 
ح تریــن نام هــای ایــن حــوزه می توانــد  »سهراب کشــی« بــه داســتان »رســتم و ســهراب« داشــته، یکــی از مطر
باشــد. نویســنده و هنرمنــدی کــه می گویــد در ایــن نمایشــنامه بــه دنبــال روایــت امــروزی فاجعــه ای بــوده 

کــه فردوســی ســروده و از ایــن طریــق طبایــع بشــری را بــه آزمایــش گذاشــته اســت!
قطب الدیــن صادقــی یکــی دیگــر از هنرمندانــی اســت کــه چندیــن اثــر خــود را بــا اقتبــاس از داســتان های 
»شــاهنامه« فردوســی خلــق کــرده اســت. نمایشــنامه های »مویــه جــم«، »هفت خــوان رســتم« و »آخریــن 

ثــار اقتباســی صادقــی از شــاهنامه هســتند.  رویــای رســتم« آ
بهــروز غریب پــور بــا اجــرای اپــرای عروســکی »رســتم و ســهراب« یکــی از بلندتریــن گام هــای تئاتــر دهه هــای 

اخیــر ایــران را در زمینــه اقتبــاس از شــاهنامه برداشــته اســت. 
غ بــاران« و »هفت خــوان رســتم« را بــر  ح تئاتــر هــم »رســتم و ســهراب«، »مــر پــری صابــری، کارگــردان مطــر

اســاس شــاهنامه فردوســی روی صحنــه بــرده اســت.
رســول نجفیــان بــا اجــرای نمایشــنامه های »رســتم و ســهراب« و »بیــژن و منیــژه«، محمــود عزیــزی بــا اجــرای 
»بیــژن و منیــژه«، محمــد رضایــی راد بــا نمایشــنامه های »بازگشــت بــه خــان نخســت« و »خــان هشــتم«، 
ــو و رســتم و شــاهنامه« و البتــه هنرمندانــی چــون حســین  ــا نمایــش »قصه هــای مــن و ت مریــم معتــرف ب
« و موزیــکال اســاطیری »نبــرد رســتم و ســهراب« و شــکرخدا  پارســایی بــا نمایــش »هفــت خــان اســفندیار
گــودرزی نیــز بــا کنســرت نمایش »بیــژن و منیــژه« در فهرســت هنرمندانــی قــرار می گیرنــد کــه بــا اقتبــاس از 

ثــار خــود را خلــق کرده انــد. شــاهنامه فردوســی آ

 ردپای فردوسی در تئاتر ایران


